
 

 

 

 

В ТАЛГАРСКОМ РАЙОНЕ ПРОДОЛЖАЕТСЯ РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПИЛОТНОГО ПРОЕКТА «ЗАКОН И ПОРЯДОК» 

В Алматинской области продолжается реализация пилотного проекта 

«Закон и порядок», инициированного по поручению Главы государства. 

Программа охватывает более 9 тысяч учащихся из 10 школ и трех колледжей 

Талгарского района. 

Обучение строится на разборе реальных правовых ситуаций. Всего 

предусмотрено 36 занятий, из которых для каждой категории участников 

разработано девять уроков. Занятия проходят один раз в две недели. Метод 

кейсов признан наиболее эффективным: учащиеся отмечают, что разбор 

жизненных примеров помогает легче усваивать нормы права и осознавать 

ответственность за свои поступки. 

В рамках реализации проекта проведено анкетирование учащихся. По 

его результатам 33,3% респондентов отметили повышение уровня 

правосознания, 40% обучающихся выразили удовлетворенность работой 

наставников, а 40% руководителей организаций образования зафиксировали 

улучшение поведения учащихся. 

На основе мониторинга, проведенного во второй четверти 

наставниками, сотрудниками правоохранительных органов, были определены 

ключевые темы для обсуждения с молодежью. Среди них — противодействие 

буллингу и кибербуллингу, защита от интернет-мошенничества, 

предупреждение вандализма, а также правовые последствия правонарушений 

для подростков и их родителей. 

Эксперты рекомендуют активнее использовать игровые и 

интерактивные формы обучения, привлекать к диалогу родителей и усиливать 

роль школьных психологов для формирования здорового социально-

эмоционального климата в учебных заведениях. 

С января занятия в школах и колледжах возобновлены. В текущей 

четверти основной акцент будет сделан на разборе практических кейсов и 

усилении индивидуальной профилактической работы с учащимися группы 

риска. 

 



 

 

 

ТАЛҒАР АУДАНЫНДА «ЗАҢ МЕН ТӘРТІП»  

ПИЛОТТЫҚ ЖОБАСЫ ЖАЛҒАСУДА 

 

Алматы облысында Мемлекет басшысының тапсырмасы бойынша 

басталған «Заң мен тәртіп» пилоттық жобасы жүзеге асырылып жатыр. 

Бағдарлама Талғар ауданының 10 мектебі мен үш колледжіндегі 9 мыңнан 

астам оқушыны қамтиды. 

Оқыту нақты құқықтық жағдайларды талдауға негізделген. Барлығы 36 

сабақ қарастырылған, оның ішінде әрбір қатысушылар санаты үшін тоғыз 

сабақ әзірленген. Сабақтар екі аптада бір рет өткізіледі. Кейстер әдісі ең тиімді 

деп танылған: оқушылар өмірлік мысалдарды талдау құқық нормаларын жеңіл 

меңгеруге және өз әрекеттері үшін жауапкершілікті сезінуге көмектесетінін 

атап өтеді. 

Жоба аясында оқушылар арасында сауалнама жүргізілді. Оның 

нәтижесінде респонденттердің 33,3%-ы құқықтық сана деңгейінің артқанын, 

40% оқушылар тәлімгерлердің жұмысына қанағаттанғанын, ал білім беру 

ұйымдарының 40% басшылары оқушылардың мінез-құлқының жақсарғанын 

атап өтті. 

Екінші тоқсанда тәлімгерлер мен құқық қорғау органдарының қызметкерлері 

жүргізген мониторинг негізінде жастармен талқылауға арналған негізгі 

тақырыптар анықталды. Олардың қатарында – буллинг пен кибербуллингтің 

алдын алу, интернет-алаяқтықтан қорғану, вандализмнің алдын алу, сондай-ақ 

жасөспірімдер мен олардың ата-аналары үшін құқық бұзушылықтардың 

құқықтық салдары бар. 

Сарапшылар оқу барысында ойын және интерактивті әдістерді белсендірек 

қолдануды, ата-аналарды диалогқа тартуды және оқу орындарында дені сау 

әлеуметтік-эмоциялық ахуалды қалыптастыру үшін мектеп психологтерінің 

рөлін күшейтуді ұсынады. 

Қаңтар айынан бастап мектептер мен колледждерде сабақтар қайта 

жалғастырылды. Қазіргі тоқсанда негізгі басымдық практикалық кейстерді 

талдауға және тәуекел тобындағы оқушылармен жеке профилактикалық 

жұмысты күшейтуге жасалады. 

 


